
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

Tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec..ispettorato.gov.it 
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro  di Perugia 

 
COMMISSIONE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE ALLA CONDUZIONE DEI GENERATORI A 

VAPORE ITL PERUGIA 

 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 istitutivo di un’Agenzia unica per le ispezioni 

del lavoro denominata Ispettorato nazionale del lavoro; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica N° 109 del 26 maggio 2016, pubblicato sulla G.U 

Serie Generale del 21 giugno 2016, con cui è stato emanato il regolamento che disciplina lo Statuto 

dell’Ispettorato; 

VISTO Il DM n. 94 del 7 agosto 2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 242 del 30 settembre 

2020, del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (r. 000094.07-08-2020) in materia di 

abilitazione alla conduzione di generatori di vapore e di acqua surriscaldata alimentati a fuoco diretto 

o a fuoco indiretto con rischio di surriscaldamento, non esonerati dalla conduzione abilitata;  

VISTO l’art. 7 comma 1 del predetto DM n. 94 del 7 agosto 2020 in base al quale con 

provvedimento del Direttore dell’Ispettorato territoriale del lavoro competente, per ogni sede di 

esame di cui all’allegato I è istituita una commissione esaminatrice, per il rilascio dell’abilitazione alla 

conduzione dei generatori di vapore;  

VISTO l’allegato I del predetto DM n. 94 del 7 agosto 2020 che prevede per la sede di Perugia lo 

svolgimento degli esami nel periodo marzo-aprile; 

VISTO l’art. 7 comma 2 del predetto DM n. 94 del 7 Agosto 2020 che prevede che le commissioni 

di cui al comma 1 siano composte da due rappresentanti, uno effettivo e uno supplente, funzionari 

tecnici con laura magistrale in ingegneria, dell’ispettorato nazionale del lavoro, con funzione di 

presidente, due rappresentanti uno effettivo e uno supplente, funzionari tecnici con laura magistrale 

in ingegneria, dell’Azienda sanitaria locale competente per territorio, due rappresentanti, uno 

effettivo ed uno supplente funzionari tecnici preferibilmente con laura magistrale in ingegneria, 

dell’istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro della competente unità 

operativa territoriale; 

VISTO l’art. 7 comma 3 del predetto DM n. 94 del 7 agosto 2020, le funzioni di segreteria delle 



 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

Tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec..ispettorato.gov.it 
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

commissioni sono assicurate dall’Ispettorato territoriale competente. La segreteria provvede 

all’istruttoria della documentazione delle domande presentate dai candidati e comunica le risultanze 

alla commissione che ne decide sull’ammissibilità; 

VISTO l’art. 7 comma 4 del predetto DM n. 94 del 7 agosto 2020, l’ispettorato nazionale del lavoro 

provvede con le proprie risorse, ordinariamente previste, al normale funzionamento delle 

commissioni nonché allo svolgimento delle sessioni di esame. Ai componenti e alla segreteria delle 

commissioni non spetta alcun compenso, indennità, gettone, di presenza, rimborso spese o 

emolumento comunque denominato; nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro della 

competente unità operativa territoriale; 

VISTO il D. Lgs n. 81 del 9 aprile 2008 che all’art 73-bis, 2 comma che prevede che con decreto del 

Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali sono disciplinati i gradi dei certificati di abilitazione alla 

conduzione dei generatori di vapore, i requisiti per l'ammissione agli esami, le modalità di 

svolgimento delle prove e di rilascio e rinnovo dei certificati. Con il medesimo decreto è altresì, 

determinata l'equipollenza dei certificati e dei titoli rilasciati in base alla normativa vigente; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico del 19.01.2022, prot. 0001417, con il quale è stata indetta la 

sessione di esami per il conferimento del certificato di abilitazione alla conduzione di generatori di 

vapore relativa all’anno 2022; 

VERIFICATO che il citato Avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell'I.T.L. di Perugia, nonché sul sito istituzionale dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, così come 

previsto all’art. 8, comma 2, del D.M. n.94/2020; 

VISTA la richiesta nominativi per la costituzione della commissione d’esame prot. 0000591 del 

12/01/2022 a Inail UOT TERNI; 

VISTA la richiesta nominativi per la costituzione della commissione d’esame prot. 0000590  del 

12/01/2022 a USL Umbria 2; 

VISTA la richiesta nominativi per la costituzione della commissione d’esame prot. 0003094  del 

31/01/2022 a USL Umbria 1; 

TENUTO conto delle designazioni pervenute in data 12/01/2022 da  Inail UOT TERNI, in data 

08/02/2022 da USL Umbria 1, in data 28/02/2022 da USL Umbria 2; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere allo svolgimento della sessione di esame per 

l’abilitazione alla Conduzione di Generatori di Vapore dell’ITL Perugia - Sessione marzo-aprile 

Anno 2022; 

 

RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

La Commissione, esaminatrice relativa alla sessione suddetta è cosi composta: 
 

- Ing. Salvatore SCUTELLA’ – componente effettivo Commissione – funzionario ITL Perugia; 

- Ing. Laura MARCACCIOLI – componente supplente Commissione – funzionario ITL Perugia; 



 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

Tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec..ispettorato.gov.it 
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it 
www.ispettorato.gov.it 

 

- Ing. Maria Nice TINI- componente effettivo – INAIL – UOT Certificazione Verifica e Ricerca di 

Terni; 

- Per. Ind. Paolo NANNINI – componente supplente - INAIL – UOT Certificazione Verifica e 

Ricerca di Terni; 

- Ing. Sergio CIURLANTI – componente effettivo- Azienda Unità Sanitaria Locale n. 2 dell’Umbria; 

- Ing. Tullio Tavernelli – componente supplente- Azienda Unità Sanitaria Locale n.1 dell’Umbria; 

 
 

Art. 2 

 

Il presente decreto viene trasmesso a comunicazione INL, ai fini della pubblicazione e ai 

componenti della commissione d’esame. 

 

 
 
 
 
 
 

                                              Il Capo dell’Ispet torato Territoriale del Lavoro di Perugia  

                                                                 

                                        Dott.ssa Rita Bontempo 

 


		2022-03-07T15:14:06+0000
	BONTEMPO RITA


		2022-03-10T08:02:00+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DECRETI.R.0000027.10-03-2022




